



Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	17.366.202,50	5.042.881,50	15.071.428,34	5.920.256,08	17.366.202,50	15.224.531,28
RECEITAS DE CAPITAL	999.763,69	638.805,93	1.916.417,54	472.313,69	999.763,69	641.102,51
SUBTOTAL	18.365.966,19	5.681.687,43	16.987.845,88	6.392.569,77	18.365.966,19	15.865.633,79
(-) DEDUÇÕES	2.256.937,36	828.025,14	2.484.075,33	768.866,70	2.256.937,36	2.282.112,08
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	3.142,41	28.596,74	85.790,34	750,66	3.142,41	10.325,03
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	13.800,00	8.566,75	25.700,19	13.800,00	13.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.172,51
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.239.994,95	790.861,65	2.372.584,80	754.316,04	2.239.994,95	2.271.787,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.109.028,83	4.853.662,29	14.503.770,55	5.623.703,07	16.109.028,83	13.583.521,71
RECEITA CORRENTES	17.366.202,52	5.042.881,50	15.071.428,34	5.920.256,10	17.366.202,52	15.224.531,28
RECEITAS DE CAPITAL	999.763,69	638.805,93	1.916.417,54	472.313,69	999.763,69	641.102,51
SUBTOTAL	18.365.966,21	5.681.687,43	16.987.845,88	6.392.569,79	18.365.966,21	15.865.633,79
(-) DEDUÇÕES	2.256.937,38	828.025,14	2.484.075,33	768.866,72	2.256.937,38	2.282.112,08
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	3.142,43	28.596,74	85.790,34	750,68	3.142,43	10.325,03
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	13.800,00	8.566,75	25.700,19	13.800,00	13.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.172,51
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.239.994,95	790.861,65	2.372.584,80	754.316,04	2.239.994,95	2.271.787,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.109.028,83	4.853.662,29	14.503.770,55	5.623.703,07	16.109.028,83	13.583.521,71
RECEITA CORRENTES	17.366.203,09	5.042.881,50	15.071.428,34	5.920.256,67	17.366.203,09	15.224.531,28
RECEITAS DE CAPITAL	999.763,69	638.805,93	1.916.417,54	472.313,69	999.763,69	641.102,51
SUBTOTAL	18.365.966,78	5.681.687,43	16.987.845,88	6.392.570,36	18.365.966,78	15.865.633,79
(-) DEDUÇÕES	2.256.937,95	828.025,14	2.484.075,33	768.867,29	2.256.937,95	2.282.112,08
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	3.143,00	28.596,74	85.790,34	751,25	3.143,00	10.325,03
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	13.800,00	8.566,75	25.700,19	13.800,00	13.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.172,51
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.239.994,95	790.861,65	2.372.584,80	754.316,04	2.239.994,95	2.271.787,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.109.028,83	4.853.662,29	14.503.770,55	5.623.703,07	16.109.028,83	13.583.521,71
RECEITA CORRENTES	17.366.203,09	5.042.881,50	15.071.428,34	5.920.256,67	17.366.203,09	15.224.531,28
RECEITAS DE CAPITAL	999.763,69	638.805,93	1.916.417,54	472.313,69	999.763,69	641.102,51
SUBTOTAL	18.365.966,78	5.681.687,43	16.987.845,88	6.392.570,36	18.365.966,78	15.865.633,79
(-) DEDUÇÕES	2.256.937,95	828.025,14	2.484.075,33	768.867,29	2.256.937,95	2.282.112,08
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	3.143,00	28.596,74	85.790,34	751,25	3.143,00	10.325,03
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	13.800,00	8.566,75	25.700,19	13.800,00	13.800,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.172,51
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.239.994,95	790.861,65	2.372.584,80	754.316,04	2.239.994,95	2.271.787,05
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.109.028,83	4.853.662,29	14.503.770,55	5.623.703,07	16.109.028,83	13.583.521,71

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	14.419.986,33	4.806.662,11	14.419.986,33	3.075.703,86	13.832.938,18	11.814.382,70
(-) Juros e Encargos da Dívida	31,35	10,45	31,35	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	14.419.954,98	4.806.651,66	14.419.954,98	3.075.703,86	13.832.938,18	11.814.382,70
DESPESAS DE CAPITAL	2.890.663,19	963.554,40	2.890.663,19	687.813,53	1.199.026,37	1.442.700,41
(-) Deduções	258.672,61	86.224,20	258.672,61	85.045,98	235.165,74	272.721,38
Amortização de Dívida	258.672,61	86.224,20	258.672,61	85.045,98	235.165,74	272.721,38
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	17.051.945,56	5.683.981,85	17.051.945,56	3.678.471,41	14.796.798,81	12.984.361,73
RESULTADO	-17.051.945,56	-5.683.981,85	-17.051.945,56	-3.678.471,41	-14.796.798,81	-12.983.189,22
RESULTADO	-14.811.950,61	-4.893.120,20	-14.679.360,76	-2.924.155,37	-12.556.803,86	-10.712.574,68
RESULTADO	-942.916,73	-830.319,56	-2.548.175,01	1.945.231,66	1.312.230,02	599.159,98

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-446.097,34	-298.262,73	-290.908,02	7.354,71	155.189,32
(-) Disponibilidade de Caixa	1.114.230,19	1.866.570,25	1.556.130,10	-310.440,15	441.899,91
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
(-) Ativo Realizável		0,00	71.580,97	8.346,63	-63.234,34	8.346,63
(+) Restos a Pagar Processados		-756.763,36	-47.781,93	-7.148,00	40.633,93	749.615,36
(II) Dívida Consolidada Líquida		-88.630,51	1.592.106,56	1.266.420,71	-325.685,85	1.355.051,22
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-88.630,51	1.592.106,56	1.266.420,71	-325.685,85	1.355.051,22
(I) Dívida Consolidada		-446.097,34	-321.721,18	-290.908,02	30.813,16	155.189,32
(-) Disponibilidade de Caixa		1.114.230,19	1.866.570,25	1.442.576,04	-423.994,21	328.345,85
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-6.685,31	64.895,66	1.661,32	-63.234,34	8.346,63
(+) Restos a Pagar Processados		-756.763,36	-50.756,93	-293.276,30	-242.519,37	463.487,06
(II) Dívida Consolidada Líquida		-95.315,82	1.558.987,80	860.053,04	-698.934,76	955.368,86
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-95.315,82	1.558.987,80	860.053,04	-698.934,76	955.368,86
(I) Dívida Consolidada		-446.097,34	-321.721,18	-290.908,02	30.813,16	155.189,32
(-) Disponibilidade de Caixa		1.114.230,19	1.866.570,25	1.440.634,39	-425.935,86	326.404,20
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-6.685,31	64.895,66	1.661,32	-63.234,34	8.346,63
(+) Restos a Pagar Processados		-756.763,36	-50.756,93	-293.276,30	-242.519,37	463.487,06
(II) Dívida Consolidada Líquida		-95.315,82	1.558.987,80	858.111,39	-700.876,41	953.427,21
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-95.315,82	1.558.987,80	858.111,39	-700.876,41	953.427,21
(I) Dívida Consolidada		-446.097,34	-298.262,73	-290.908,02	7.354,71	155.189,32
(-) Disponibilidade de Caixa		1.114.230,19	1.866.570,25	1.440.634,39	-425.935,86	326.404,20
(-) Aplicações Financeiras		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável		-6.685,31	64.895,66	1.661,32	-63.234,34	8.346,63
(+) Restos a Pagar Processados		-756.763,36	-50.756,93	-293.276,30	-242.519,37	463.487,06
(II) Dívida Consolidada Líquida		-95.315,82	1.582.446,25	858.111,39	-724.334,86	953.427,21
(III) Receita de Privatizações		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)		-95.315,82	1.582.446,25	858.111,39	-724.334,86	953.427,21